
Comune di Marigliano 
    Provincia di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   IV  SETTORE    

 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ING.Andrea Ciccarelli 

 
Registro  Generale n. __1731______del___10/12/13________ 

 
Registro  Settore  n. 279       del 04/12/2013  

 
 
OGGETTO:   Programmi di attivazione e di attuazione di Agende 21 locali per i comuni 
                         dell’area dei Regi Lagni. Impegno spesa ed accertamento di entrata  
                         per € 16.800,00 
              
       
                        (     )  LIQUIDAZIONE                                       (  x   ) IMPEGNO  DI  SPESA 
  
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  
 

Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore
__________________

 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  Ing. Andrea Ciccarelli   
 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal___10/12/13_______________. 

Il  Messo Comunale 

 
                                                                                   IL RESPONSABILE  IV  SETTORE 

                                                                                                  ( Ing. Andrea Ciccarelli ) 



     
 
 
OGGETTO: Programmi di attivazione e di attuazione di Agende 21 locali per i comuni 

dell’area dei Regi Lagni 
              
 
               

IL RESPONSABILE  SETTORE IV 
  

 
PREMESSO CHE 
• la Regione Campania nell’ambito delle attività intraprese per l’elaborazione e l’attuazione del 

“Patto per la Campania Regione Sostenibile di Europa e del Mediterraneo”, di concerto con il 

“Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare”, ha scelto l’area dei Regi Lagni 

per l’attuazione di progetti pilota trasversali e strategici per la programmazione 2007-2013, 

individuando tra i beneficiari il Comune di Marigliano insieme ad altri comuni dell’Area 

Nolana, attraversati dalle aste principali dei Regi lagni ed in particolare, Casamarciano, 

Cimitile, Nola, San Vitaliano, San Paolo Bel Sito;  

• la stessa Regione Campania  ha  con DGR n.1344/09 pubblicato  l’“Avviso per l’accesso ai 

contributi a sostegno dei programmi di attivazione e di attuazione di Agende 21 locali” ; 

• con  determina dirigenziale nr. 7 del 11/04/2011 la Regione Campania ha positivamente 

valutato la proposta progettuale presentata dal Comune di  Marigliano elaborata dall’Agenzia  

di sviluppo, individuata, tra l’altro, come soggetto attuatore delle attività; 

CONSIDERATO CHE  

• Con determina di settore n. 495 del 27/12/2010 il Rup, Ing. Andrea Ciccarelli, approvava la 

bozza di convezione tra Agenzia di sviluppo dei comuni dell’area nolana e il Comune di 

Marigliano, in ordine all’attività di assistenza tecnica, erogata in fase di presentazione delle 

proposte progettuali alla Regione Campania, e dell’attività di progettazione preliminare e 

definitiva  degli Audit energetici  e affidava all’Agenzia anche l’attivazione del processo di 

Agenda 21 Locale di cui all’avviso approvato con d.D. n.531/09 A.C.G.05 Settore Ecologia  

• Con D.D. n.43 del 7.1.2011 sono stati ammessi a finanziamento n.21 progetti idoeni  per 

l’importo di € 24.000,00 per ciascun progetto , tra cui quello presentato dal comune di 

Marigliano ;  

• la Regione Campania con lo stesso decreto  ha liquidato, in ossequio al punto 4.2 delle Linee 

guida allegate al decreto n.532/2009,  al Comune la somma di € 7.200,00  quale quota pari al 

30% del contributo concesso ;     



• con D.D. n.120 del 29.10.2012  l’A.G.C. n.5 della Regione Campania  ha liquidato il saldo 

finale pari al 70% delle spese ammesse  per € 16.800,00;   

RITENUTO  di dover provvedere all’impegno di spesa e all’accertamento dell’entrata ; 

VISTI :  

• la delibera commissariale n. 34 del 21.11.2013 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’anno 2013 ;  

• l’art.9,comma 2, del D.L.n.78/2009, che prevede che il funzionario che adotta provvedimenti 

che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica;  

VISTI  lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 

VISTI  gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n.267 del 18.8.00 ;  

DETERMINA 

1. di  accertare la somma  di € 16.800,00 al Cod. 2020134  “ Contributo regionale per progetto 

Agenda 21 comuni aree Regi Lagni “  Bilancio 2013 che sarà erogato dalla Regione Campania; 

2. di impegnare la somma di  € 16.800,00  al Cod. 1010503  Bilancio 2013  per i programmi di 

attivazione e di attuazione di Agende 21 locali  per i Comuni dell’area dei Regi Lagni ; 

3. Di  attestare  che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile 

con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati 

per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2013-2015 ; 

4. di trasmettere la presente determinazione  all’Ufficio Segreteria per gli adempimenti 

consequenziali . 

                                       

                                                         

                                                                                       Il Responsabile Settore IV  

                                                                                          ( ing. Andrea Ciccarelli )  

 

 

 

 

 


